[image: image2.png]

粤建质函〔2011〕90号

关于切实做好全国“两会”期间

建筑施工安全生产工作的紧急通知
广州市城乡建设委员会，各地级以上市住房和城乡（规划）建设局、佛山市顺德区国土城建和水利局，省建筑工程集团有限公司，省建设工程质量安全监督检测总站：
全国“两会”即将召开，为贯彻落实省政府近期召开的第一季度防范重特大事故工作会议精神，确保全国“两会”期间全省施工安全生产，为“两会”召开创造安全稳定的社会环境，现就加强建筑施工安全生产工作的有关事项紧急通知如下：
一、高度重视，加强领导。全省各级住房城乡建设行政主管部门、施工安全监督机构以及各有关单位要高度认识抓好全国“两会”期间建筑施工安全生产工作的重要性，切实加强组织领导，认真部署工作，结合本地区、本单位的特点，针对存在问题和薄弱环节，采取有力措施，确保全国“两会”期间的安全生产。
二、全力以赴，全面排查和消除安全隐患。各地级以上市住房和城乡建设行政主管部门要在全国“两会”召开前组织开展一次施工安全事故隐患排查和整治，内容包括：

（一）建筑施工企业是否对其承建工程安全生产管理状况进行自查自纠，对检查发现的安全隐患是否已经登记造册，明确隐患整改的责任部门和责任人，限期完成整改。
（二）建筑施工企业项目负责人、专职安全生产管理人员以及总监理工程师、专业监理工程师是否在岗履职。

（三）建筑施工企业是否有针对性的加强对新进场施工作业人员进行岗前安全教育培训。

（四）对存在深基坑、高支模、地下暗挖、高层外脚手架等危险性较大的分部分项工程以及建筑起重机械安装拆卸的工程，建筑施工企业是否已在工地明显位置进行危险源公示，制定了施工安全专项方案并严格按照方案组织实施，监理企业是否制定了相关监理细则并有效实施旁站监理。
（五）建筑施工特种作业人员是否持证上岗。
三、全国“两会”召开期间，各级住房和城乡建设行政主管部门及施工安全监督机构要落实领导带班值班制度，保持通讯联络畅通，及时掌握本地区在建工程的施工安全管理状况，对施工安全生产突发事件迅速作出反应。

四、各地级以上市住房城乡建设行政主管部门要将这次隐患排查和整改情况进行通报，并把相关工作情况于3月3
日前报送我厅工程质量安全监管处。

             二O一一年二[image: image1.png]

月二十四日
主题词：建筑  施工  安全  管理  通知

（共印8份·电子版）